

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION  
DEPARTMENT OF HIGHER EDUCATION  
**LOK SABHA**  
**UNSTARRED QUESTION NO- 148**  
ANSWERED ON- 22/07/2024

**Recruitment of Teachers in deemed Universities**

**148 Shri Kesineni Sivanath:**

Will the Minister of EDUCATION be pleased to state:

- (a) the number of deemed universities receiving more than 50 per cent fund from the Government;
- (b) the number of contractual teachers employed in these universities classified, year-wise;
- (c) the total number of posts sanctioned by UGC and the number of positions filled in these universities, year-wise;
- (d) whether the Government aims to fill these vacant positions in stipulated time; and
- (e) if so, the details thereof; if not, the reasons therefor?

**ANSWER**

MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF EDUCATION  
(DR. SUKANTA MAJUMDAR)

(a) to (e): There are 16 Institution Deemed to be Universities (IDTBUs) which are receiving funds more than or equal to fifty percent of their annual receipts from Ministry of Education. The total number of contractual teachers employed against the sanctioned strength in these IDTBUs is 157.

As per information received from the University Grants Commission (UGC), the UGC has sanctioned posts for 6 of these IDTBUs. The UGC has sanctioned 1172 teaching staff in these 6 IDTBUs and 779 of them are filled.

Occurrence of vacancies and filling them is a continuous process. The vacancies arise due to retirement, resignation and additional requirements on account of enhanced students' strength. Ministry of Education has directed all the Central Higher Educational Institutions (CHEIs) to fill up the vacancies in Mission Mode, including a special drive for reserved category posts. These IDTBUs are making efforts to fill up the vacancies.

\*\*\*\*\*